entrainerait une variation de 180 milliers d’euros du montant du
portefeuille.

Actions d’autres sociétés

Le Groupe détient une participation cotée en bourse dans le cadre
de ses placements à savoir 2.272.334 actions qui représentent
1,7 millions d’euros soit moins de 2 % du portefeuille placé au
31 décembre 2008.

La variation de 1 % du prix de cette action entrainerait une varia-
tion de 25 milliers de dollars US du montant du portefeuille.

Il est à noter que le billet de trésorerie d’un montant de 59.674 mil -
liers d’euros tiré au 31 décembre 2008 a été ventilé pour 30 millions
en passifs financiers à taux fixe, du fait de la couverture de taux
et le solde classé dans les dettes bancaires, afin de pouvoir cal-
culer la sensibilité au taux.

Pour 2008, la sensibilité au risque de taux après prise en compte
de la couverture de taux, ressort à 364 milliers d’euros, à savoir
une augmentation des taux de 1 % engendrerait une augmentation
des frais financiers du groupe de ce même montant :

4.3.2.1 Sensibilité au risque de taux des passifs financiers

SENSIBILITÉ AU RISQUE DE TAUX (en milliers d’euros) RÉSULTAT FINANCIER

Passifs financiers à taux variable Hausse de 100 points Baisse de 100 points

31 décembre 2008 36 432   364 (364)
31 décembre 2007 25 065   251 (251)
31 décembre 2006 53 099   531 (531)

ING_RAP_Comptes conso 08 3:qxd  30/04/09  10:22  Page 27

N
o

t
e

s
 a

n
n

e
x

e
s

 a
u

x
 é

t
a

t
s

 f
in

a
n

c
ie

r
s

 c
o

n
s

o
li

d
é

s
28

5. PÉRIMÈTRE DE CONSOLIDATION

Dénomination Adresse Pays % intérêt
Ingenico SA

Mode
d’intégration

SOCIÉTÉ MÈRE

INGENICO SA 192, avenue Charles-de-Gaulle - 92200 Neuilly-sur-Seine Cedex France

FILIALES CONSOLIDÉES

IDS SOFRACIN SAS 192, avenue Charles-de-Gaulle - 92200 Neuilly-sur-Seine Cedex France 100 % IG
MONEYLINE BANKING SYSTEMS 183, avenue Georges Clemenceau - 92024 Nanterre Cedex France 100 % IG
CASH SOLUTIONS 77, boulevard Gambetta - 59055 Roubaix France 67 % IG

[…]

de R&D des 21 projets qui avaient été passés en charge chez Sagem Monétique. Ces amortissements, calculés selon les durées décrites à la note « Bilan
d’ouverture » de Sagem Monétique s’élèvent à 2,9 M€ avant impôt et 1,9 M€ après constatation de l’impôt différé afférent pour le premier trimestre 2008.

Compte de résultat consolidé pro forma non audité d’Ingenico et Sagem Monétique
pour la période du 1er janvier au 31 décembre 2008

Bilan d’ouverture Sagem Monétique

L’Assemblée Générale Extraordinaire d’Ingenico a approuvé le
14 mars 2008 l’apport des activités de terminaux de paiement
du Groupe Safran, portées par Sagem Sécurité, au profit
d’Ingenico. Cet apport a été rémunéré par une augmentation de

capital d’Ingenico au profit de Sagem Sécurité et par paiement
en numéraire. En application de la norme IFRS 3, cet apport a été
comptabilisé dans les états financiers consolidés du groupe
comme une acquisition de Sagem Monétique réalisée par Ingenico.

(en millions d’euros)

Données
consolidées

Ingenico
1er janvier -

31 décembre
2008

Données
consolidées

Sagem
Monétique

1er janvier -
31 mars 2008 (1)

Ajustement
stocks (2)

Ajustement
Annulation

charges R&D (3)

Ajustement
amort. des

incorporels (4)

Données
consolidées

pro forma
1er janvier -

31 décembre
2008

Chiffre d’affaires 728,0 52,8 780,8
Coût des ventes (456,4) (35,3) (491,6)

MARGE BRUTE 271,7 17,6 289,2

Charges commerciales et marketing (59,0) (3,3) (0,9) (63,2)
Frais de R&D (61,8) (4,5) 1,1 (2,0) (67,3)
Frais administratifs (78,8) (3,0) (81,8)

RÉSULTAT OPÉRATIONNEL COURANT 72,0 6,7 1,1 (2,9) 76,9

Autres produits/charges opérationnelles (14,5) (0,1) (14,5)

RÉSULTAT OPÉRATIONNEL 57,5 6,7 1,1 (2,9) 62,3

Résultat financier (7,4) (0,3) (7,7)

RÉSULTAT AVANT IMPÔT 50,1 6,4 1,1 (2,9) 54,6

Impôt (13,4) (2,3) (0,4) 1,0 (15,1)

RÉSULTAT DE LA PÉRIODE 36,7 4,1 0,7 (1,9) 39,5

ING_RAP_Comptes conso 08 3:qxd  30/04/09  10:24  Page 73

N
o

t
e

s
 a

n
n

e
x

e
s

 a
u

x
 é

t
a

t
s

 f
in

a
n

c
ie

r
s

 c
o

n
s

o
li

d
é

s
74

Une allocation du prix d’acquisition de Sagem Monétique a été réalisée et conduit au bilan d’ouverture suivant :

Bilan d’ouverture Sagem Monétique au 31 mars 2008 :

(en millions d’euros)

Données
consolidées
avant ajust.

Total
ajustements

PPA

Données
consolidées
après ajust.

Écarts d’acquisition 106,9 106,9
Immobilisations incorporelles 6,3 76,3 82,5
Immobilisations corporelles 4,5 (1,3) 3,2
Immobilisations financières 0,2 0,2
Impôts différés actifs 1,4 1,0 2,4

TOTAL ACTIF NON COURANT 12,3 183,1 195,4

Stocks 21,6 5,7 27,3
Créances clients et autres créances 62,9 62,9
Créances fiscales 1,8 1,8
Autres actifs courants 1,4 1,4
Disponibilités et VMP 12,0 12,0

TOTAL ACTIF COURANT 99,7 5,7 105,4

ACTIF 112,0 188,7 300,7

Capital social 20,1 20,1
Primes liées au capital 6,9 6,9
Réserves 29,6 157,0 186,6
Intérêts minoritaires (0,3) (0,266)

CAPITAUX PROPRES 56,4 157,0 213,4

Provisions non-courantes 4,5 1,8 6,3
Impôts différés passifs 0,2 30,4 30,6
Autres passifs non courants 1,7 (1,8) (0,1)

TOTAL PASSIF NON COURANT 6,4 30,4 36,8

Provisions courantes 0,9 0,9 1,9
Dettes fournisseurs et autres dettes 36,2 0,5 36,7
Dettes fiscales 6,8 6,8
Autres dettes courantes 5,2 5,2

TOTAL PASSIF COURANT 49,2 1,4 50,6

PASSIF 112,0 188,7 300,7

ING_RAP_Comptes conso 08 3:qxd  30/04/09  10:24  Page 74

N
o

t
e

s
 a

n
n

e
x

e
s

 a
u

x
 é

t
a

t
s

 f
in

a
n

c
ie

r
s

 c
o

n
s

o
li

d
é

s

75

Le bilan d’ouverture Sagem Monétique a fait l’objet des ajustements suivants :

(1) Évaluation des actifs incorporels à la juste valeur

Les écarts d’acquisition existants au sein de Sagem Monétique ont été annulés en totalité et une évaluation des actifs incorporels à la juste valeur a été réalisée avec
l’appui de conseils externes sur la base du business plan de Sagem Monétique et d’entretiens menés avec le Management d’Ingenico et de Sagem Monétique.